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Úvod

V době, kdy je na trhu práce nízká nezaměstnanost, trápí zaměstnavatele jeden

z největších problémů. Tímto problémem je nedostatek kvalitních zaměstnanců. Pro

podniky je velmi obtížné nejen nalákat nové zaměstnance, ale také udržet ty stávající.

Některé obory navíc vykazují převis nabídky práce nad poptávkou po práci, na trhu je

velmi málo dostupných odborníků a firmy o ně musí bojovat. Jednotlivé společnosti se

musí odlišit od své konkurence v boji o nové zaměstnance a ukázat, že mohou

současným i potenciálním zaměstnancům nabídnout něco navíc. Jednu z možností, jak

se diferencovat od ostatních podniků, představují zaměstnanecké benefity, jimiž se bude

zabývat tato diplomová práce.

Společnosti by se měly snažit, aby jejich systém benefitů byl zajímavý nejen pro

potenciální pracovníky. Správně nastavený systém zaměstnaneckých výhod motivuje

zaměstnance k vyššímu pracovnímu výkonu, zvyšuje jejich spokojenost, posiluje

loajalitu k firmě. Firmy by měly sledovat i trendy v oblasti zaměstnaneckých benefitů,

dříve žádané benefity už nemusí být pro uchazeče a zaměstnance časem zajímavé.

Některé benefity mohou být zaměstnanci považovány už jako standard.

Pro společnost představují zaměstnanecké benefity co se nákladů týče flexibilnější

a snadněji regulovaný nástroj odměňování. Pokud se firma dostane do ekonomických

problémů, kdy bude nutné redukovat náklady, jsou úspory v oblasti zaměstnaneckých

benefitů pro zaměstnance akceptovatelnější než snížení mezd.

Další výhoda pro zaměstnavatele v oblasti poskytování benefitů spočívá v tom, že

některé benefity jsou za určitých podmínek daňově uznatelným nákladem.

Důvodem pro zvolení tohoto tématu, byla skutečnost, že autorka je zaměstnána na

pozici mzdové účetní a problematika odměňování a zaměstnanecké benefity jsou ji

blízké. V souvislosti s tím by autorka chtěla zjistit, jestli jsou zaměstnanci společnosti,

kde pracuje, spokojeni s poskytovanými benefity. Výsledky této práce můžou případně

pomoci personálnímu oddělení a managementu společnosti navrhnout optimální

strukturu zaměstnaneckých výhod dle preferencí pracovníků.

Kvůli citlivým interním informacím nebude v této práci uváděn skutečný název

podniku, ale bude použit název fiktivní - společnost ABC spol. s.r.o.
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Tato diplomová práce se začala zpracovávat již v červnu roku 2019, kdy byla jiná

ekonomická situace, a to nejen v podniku, kde autorka pracuje. Z tohoto důvodu práce

nepostihuje současný stav, který nastal v souvislosti koronavirem.
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1. Cíl práce, metodika řešení a struktura práce

Předložená diplomová práce se skládá ze z teoretické a praktické části. Obsahuje osm

kapitol, přičemž teorii jsou věnovány dvě kapitoly, praktická část je rozložena do pěti

kapitol.

V následující kapitole bude charakterizován systém odměňování a budou zde popsány

jeho nástroje. Třetí kapitola bude věnována zaměstnaneckým benefitům, jednotlivé

podkapitoly se budou zabývat definicí zaměstnaneckých výhod, jejich druhy

a členěním, dále zde bude uveden význam benefitů pro zaměstnance i pro

zaměstnavatele. Teoretickou část této práce budou uzavírat trendy v poskytování

zaměstnaneckých výhod.

Na teoretickou část navazuje část praktická, kde bude nejprve představena společnost

ABC spol. s.r.o., v následující kapitole budou popsány zaměstnanecké benefity této

společnosti. V šesté kapitole budou analyzovány finanční dopady související

s poskytovanými benefity. Stěžejní součástí pro vypracování této diplomové práce je

sedmá kapitola, která se bude zabývat vyhodnocením dotazníkového šetření. Poté

budou dle výsledků šetření stanoveny předpoklady. Tyto předpoklady budou následně

analyzovány prostřednictvím testování hypotéz.

Výsledky dotazníkového šetření budou sloužit jako podklad pro osmou kapitolu. Zde

budou uvedeny návrhy úprav a doporučení, kterými by se měla společnost řídit v oblasti

poskytování zaměstnaneckých benefitů. Tato doporučení budou navrhnuta s ohledem na

rozpočtové omezení společnosti.

Hlavním cílem této práce je na základě vyhodnoceného dotazníkové šetření optimální

strukturu zaměstnaneckých ve společnosti ABC spol. s.r.o., která povede ke zvýšení

spokojenosti zaměstnanců. Druhotným cílem bude posoudit, zda jsou tyto benefity

vnímány jako nástroj konkurenceschopnosti na trhu práce.

Pro zpracování teoretické části této práce bylo použito odborné literatury, internetu,

příslušených zákonů a vyhlášek. Podkladem pro praktickou část byly především interní

zdroje společnosti, výroční zprávy, kolektivní smlouva a výsledky dotazníkového

šetření. Tyto výsledky byly zpracovány a graficky upraveny pomocí Excelu. Tabulkový

procesor byl použit i pro výpočet chí-kvadrát testu nezávislosti.

11

2. Odměňování

Řízení lidských zdrojů je v současnosti považováno za jednu z klíčových oblastí

podnikového řízení, protože úkolem každé organizace je zajistit takový personál, který

bude výkonný a kvalitní a díky kterému dosáhne vytyčených cílů. (Macháček, 2013)

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že podnik si potřebuje vytvořit konkurenční výhodu

pro získávání nových zaměstnanců a udržení si těch stávajících. Dále je pro podnik

důležité dosáhnout konkurenceschopné produktivity a vysoké kvality produkce.

(Koubek, 2015)

V personální oblasti představuje odměňování jednu z nejvýznamnějších činností, a to

jak pro zaměstnavatele, tak pro zaměstnance. Odměňování slouží jako kompenzace

zaměstnanci za vykonanou práci, uskutečňuje se ve formě mzdy, platu nebo jiné

peněžní či nepeněžní odměny. Odměňování je jedním z nejefektivnějších nástrojů

motivace pracovníků, které má podnik k dispozici, neboť odměna za odvedenou práci

ovlivňuje kvalitu a množství budoucí práce. (Kocianová, 2010)

V moderním pojetí řízení lidských zdrojů zahrnuje odměňování nejen plat či mzdu nebo

jinou formu peněžité odměny, ale i povýšení, pochvalu a zaměstnanecké výhody, které

jsou pracovníkovi nezávisle poskytovány na jeho pracovním výkonu, pouze z titulu

pracovního výkonu. (Koubek, 2015)

Strategie odměňování je ovlivněná strategií podniku a strategií lidských zdrojů.

Vnitřními faktory, které také ovlivňují strategii odměňování, jsou organizační struktura,

kultura podniku, manažerské postupy, struktura zaměstnanců, odbory a kolektivní

vyjednávání. K vnějším faktorům působícím na odměňování se řadí populační vývoj,

situace na trhu práce, struktura lidských zdrojů (z hlediska kvalifikace a profese),

životní styl, ekonomická a sociální politika vlády, míra zdanění, úroveň odměňovaní

u konkurence. (Koubek, 2015)

2.1. Systém odměňování

Mzdový systém slouží jako nástroj personálního managementu k realizaci podnikové

strategie. Podnik tak formuluje mzdovou politiku, která sleduje určité cíle. Jedním

z těchto cílů je získat a stabilizovat zaměstnance, kteří disponují takovými znalostmi,

dovednostmi a schopnostmi, díky nimž splňují požadavky pracovního místa.

Zaměstnanci se tak mohou rozvíjet dle nároků organizačních změn. Mzdová politika by
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měla stimulovat zaměstnance k pracovnímu výkonu a udržet objem mzdových

prostředků v takovém rozsahu, aby byla zachována efektivita v relaci k produktivitě

práce. Dále je důležité, aby mzdová politika zajistila spravedlivou mzdovou strukturu

jak v podniku samotném, tak v komparaci se mzdami na trhu práce. (Synek,

Kislingerová, 2010)

Systém odměňování je tvořen ze vzájemně souvisejících procesů a postupů

odměňování, které mají zajistit, aby se odměňování řídilo ve prospěch organizace,

stejně jako zaměstnanců, kteří zde pracují. Hlavní složku systému odměňování

představují peníze a nepeněžní odměny, které se kombinují za účelem vytvoření

systému celkových odměn. Další složkou tohoto systému je řízení pracovního výkonu,

které umožňuje managementu získávat podklady pro rozhodování o peněžních

a nepeněžních odměnách dle výkonu. (Armstrong, Taylor, 2014)

Podle Koubka (2015), by měl systém odměňování zaměstnanců splňovat tyto


[…]


Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Hypotéza č. 4 – Teoretické četnosti

Teoretické četnosti ano spíše ano spíše ne ne Celkový součet

18 - 25 2,213 5,324 4,564 0,899 13

26 - 40 14,638 35,223 30,191 5,947 86

41 - 50 10,894 26,213 22,468 4,426 64

50 a více 4,255 10,239 8,777 1,729 25

Celkový součet 32 77 66 13 188

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Hypotéza č. 4 – Empirické četnosti po úpravě

Empirické četnosti ano ne Celkový součet

18 - 25 11 2 13

26 - 40 55 31 86

41 - 50 33 31 64

50 a více 10 15 25

Celkový součet 109 79 188

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Hypotéza č. 4 – Teoretické četnosti po úpravě

Teoretické četnosti ano ne Celkový součet

18 - 25 7,537 5,463 13

26 - 40 49,862 36,138 86

41 - 50 37,106 26,894 64

50 a více 14,495 10,505 25

Celkový součet 109 79 188

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Hypotéza č. 5 – Empirické četnosti

Empirické četnosti ano ne Celkový součet

Vedoucí zaměstnanci 29 17 46

Řadoví zaměstnanci 44 98 142

Celkový součet 73 115 188

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Hypotéza č. 5 – Teoretické četnosti

Empirická četnost ano ne Celkový součet

Vedoucí zaměstnanci 17,862 28,138 46

Řadoví zaměstnanci 55,138 86,862 142

Celkový součet 73 115 188

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Hypotéza č. 6 – Empirické četnosti

Empirické

četnosti

změna

zaměstnavatele

nespokojenost, ale není

to důvod ke změně

zaměstnavatele

nevadilo by mi

zrušení

benefitů

Celkový

součet

Vedoucí

zaměstnanci
0 25 21 46

Řadoví

zaměstnanci
92 33 17 142

Celkový součet 92 58 38 188

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Hypotéza č. 6 – Teoretické četnosti

Teoretická

četnost

změna

zaměstnavatele

nespokojenost, ale není

to důvod ke změně

zaměstnavatele

nevadilo by mi

zrušení

benefitů

Celkový

součet

Vedoucí

zaměstnanci
22,511 14,191 9,298 46

Řadoví

zaměstnanci
69,489 43,809 28,702 142

Celkový součet 92 58 38 188

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Hypotéza č. 7 – Empirické četnosti

Empirické četnosti ano spíše ano spíše ne ne Celkový součet

Vedoucí zaměstnanci 0 0 10 36 46

Řadoví zaměstnanci 17 47 69 9 142

Celkový součet 17 47 79 45 188

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Hypotéza č. 7 – Teoretické četnosti

Teoretické četnosti ano spíše ano spíše ne ne Celkový součet

Vedoucí zaměstnanci 4,16 11,5 19,33 11,011 46

Řadoví zaměstnanci 12,84 35,5 59,67 33,989 142

Celkový součet 17 47 79 45 188

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Abstrakt

PRAŽSKÁ, Markéta. Benefity pro zaměstnance jako nástroj konkurenceschopnosti

podniků na trhu práce. Plzeň, 2020. 93 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: zaměstnanecké benefity, zaměstnanec, zaměstnavatel, dotazníkové

šetření, preference, hypotézy, doporučení

Předložená diplomová práce se zaměřuje na zaměstnanecké benefity. Cílem této práce

je dle výsledků dotazníkového šetření navrhnout optimální strukturu a posoudit, zda

jsou benefity vnímány jako nástroj konkurenceschopnosti na trhu práce. Práce je

rozdělena do osmi kapitol. První kapitola obsahuje metodiku a cíle práce. Ve druhé

kapitole je vysvětlena problematika odměňování, jsou zde popsány nástroje

odměňování. Třetí kapitola se věnuje charakteristice zaměstnaneckých výhod, jejich

výhodám a členění. Ve čtvrté kapitole je představena společnost ABC spol. s.r.o.

Následující kapitola se věnuje popisu zaměstnaneckých výhod poskytovaných touto

společností. Šestá kapitola obsahuje analýzu nákladů na poskytované benefity. Sedmá

kapitola se zabývá vyhodnocením dotazníkového šetření a analýzou hypotéz. Poslední

kapitola se zabývá doporučeními v oblasti v oblasti poskytování zaměstnaneckých

benefitů.

Abstract

PRAZSKA, Marketa. Benefits for employees as a tool for the competitiveness of

enterprises in the labour market. Pilsen, 2020. 93 p. Diploma Thesis. University of the

West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: employee benefits, employee, employer, questionnaire, preference,

hypotheses, suggestions

The submitted diploma thesis will focus on employee benefits. The aim of this work is,

according to the results of the questionnaire survey, to design the optimal structure and

assess whether the benefits are perceived as a tool of competitiveness in the labor

market. The work is divided into eight chapters. The first chapter contains the

methodology and objectives of the work. The second chapter explains the issue of

remuneration, there are described remuneration tools. The third chapter deals with the

characteristics of employee benefits, their benefits and classification. In the fourth

chapter, the company ABC inc. The following chapter describes the employee benefits

provided by this company. The sixth chapter contains an analysis of the costs of the

benefits provided. The seventh chapter deals with the evaluation of the questionnaire

survey and the analysis of hypotheses. The last chapter deals with recommendations in

the field of providing employee benefits.