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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce naplnila zadání v plném rozsahu. Diplomantka při zpracování své práce

těžila z podnikové praxe i znalosti příslušné legislativy potřebné pro zpracování tématu. Teoretická

část práce se zaměřuje na prezentování informací podstatných pro následné zpracování praktické části

zadaného tématu v prostředí konkrétní firmy. Použité zdroje jsou vzhledem k tématu relevantní.

Praktická část diplomové práce je logicky členěna do třech zásadních částí. První se věnuje detailnímu

rozboru všech benefitů včetně vyčíslení nákladů z nich plynoucích jak pro zaměstnance, tak pro

zaměstnavatele. Druhá část seznamuje s provedeným dotazníkovým šetřením ve firmě, včetně rozboru

vzorku respondentů. Třetí část pak statisticky hodnotí výstupy dotazníkového šetření. Jako celek
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

působí diplomová práce uceleně, diplomantka prokázala schopnosti samostatně zpracovat zadaný úkol

na základě znalostí, které získala v průběhu studia. Formální stránka diplomové práce odpovídá

kvalifikačním pracem obdobné úrovně a zaměření. Z výše uvedených důvodů doporučuji diplomovou

práci Bc. Markéty Pražské k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Z údajů v práci vyplývá, že vývoj celkových nákladů na benefity nekoresponduje s vývojem počtu

zaměstnanců ve společnosti. Lze se z Vašich závěrů domnívat, že zaměstnanecké benefity mohou být

rovněž nástrojem růstu produktivity společnosti?

2. Můžete předběžně vyjádřit dopad zamýšleného zrušení stravenek při navrhované kompenzaci tohoto

benefitu do nákladů společnosti?

V Plzni, dne 29. května 2020 Podpis hodnotitele
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